



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-__PMT

1. INTRODUÇÃO:

Para atender as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS PARA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K, SERIE JAP00378, ANO 2014, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

A aquisição de PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS, se faz necessário para a manutenção das Máquinas Pesadas que compõe a municipal do município de Tucumã, visando assim condições necessárias para uma boa conservação destes bens e evitando a paralização dos mesmos impactando no bom andamento dos serviços públicos que necessitam de máquinas para recuperação de estradas vicinais, manutenção de vias públicas e outros, o qual é responsabilidade do poder público.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.

4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. OS PRODUTOS/SERVIÇOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

4.3. Não será permitida subcontratação dos Serviços/Produtos, vez que o presente caso não se encaixa nas exceções de estrita necessidade em conformidade com os ACÓRDÃOS DO TCU: 2.002/2005, 1.045/2006 e 1.748/2009.

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

5.6. O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	PINO 2G6157.000		1	UNIDADE	R\$ 3.867,48	R\$ 3.867,48
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
2	ESPACADOR 6K4185.000		1	UNIDADE	R\$ 266,28	R\$ 266,28
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
3	ANEL DE V 6K4186.000		2	UNIDADE	R\$ 280,89	R\$ 561,78
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
4	CALCOS JG 8D9689.000		1	UNIDADE	R\$ 1.397,91	R\$ 1.397,91
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
5	ROLAMENTO 8D9909.000 R		1	UNIDADE	R\$ 3.827,67	R\$ 3.827,67
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
6	COLAR 2G4011.000		1	UNIDADE	R\$ 1.336,37	R\$ 1.336,37
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
7	CALCOS JG 6K4187.000		1	UNIDADE	R\$ 842,37	R\$ 842,37
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
8	ESPACADOR 8D9688.000		1	UNIDADE	R\$ 1.305,86	R\$ 1.305,86
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
9	PINO 1243240.000		1	UNIDADE	R\$ 9.123,13	R\$ 9.123,13
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
10	ANEL DE V 4K7463.000		2	UNIDADE	R\$ 241,57	R\$ 483,14
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
11	MANCAL 4K8659.000		1	UNIDADE	R\$ 3.587,41	R\$ 3.587,41
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
12	MANCAL 5K0984.000		1	UNIDADE	R\$ 557,26	R\$ 557,26
<i>Especificação : Peças Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



13	TERMINAL 1313738.000		1	UNIDADE	R\$ 2.734,77	R\$ 2.734,77
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
14	TERMINAL 1313737.000		1	UNIDADE	R\$ 3.627,17	R\$ 3.627,17
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
15	MANCAL 8X5021.000 M		2	UNIDADE	R\$ 1.229,68	R\$ 2.459,36
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
16	BUCHA 3824604.000		1	UNIDADE	R\$ 988,12	R\$ 988,12
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
17	MANCAL 7D8889.000		2	UNIDADE	R\$ 2.687,78	R\$ 5.375,55
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
18	MANCAL 8D8168.000		2	UNIDADE	R\$ 1.544,84	R\$ 3.089,68
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
19	ARRUELA 7D8878.000		4	UNIDADE	R\$ 242,22	R\$ 968,90
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
20	ANEL 5F0149.000		2	UNIDADE	R\$ 77,60	R\$ 155,19
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
21	RETENTOR 7D8883.000		2	UNIDADE	R\$ 400,45	R\$ 800,89
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
22	CALCO 2G9103.000		8	UNIDADE	R\$ 58,69	R\$ 469,50
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
23	MANCAL 8D7996.000		2	UNIDADE	R\$ 545,27	R\$ 1.090,55
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
24	ANEL DE V 3P1461.000		2	UNIDADE	R\$ 146,41	R\$ 292,82
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
25	PINO 8D2429.000		2	UNIDADE	R\$ 680,18	R\$ 1.360,35
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
26	TERMINAL 1313736.000		2	UNIDADE	R\$ 2.460,15	R\$ 4.920,30
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						
Valor total extenso:						
27	UNIDADE INJETORA 5577627.000		6	UNIDADE	R\$ 12.991,94	R\$ 77.951,66
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:					
28	PONTA 1473309.000	1	UNIDADE	R\$ 48.696,34	R\$ 48.696,34
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
29	CORDOALHA 3812499.000	1	UNIDADE	R\$ 9.940,01	R\$ 9.940,01
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
30	ARRUELA 9D3523.000	1	UNIDADE	R\$ 134,21	R\$ 134,21
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
31	ANEL DE V 5P8843.000	2	UNIDADE	R\$ 108,05	R\$ 216,10
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
32	MANCAL (NAO PD) 1314428.000	2	UNIDADE	R\$ 2.162,72	R\$ 4.325,44
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
33	PARAFUSO 1D4627.000	1	UNIDADE	R\$ 70,07	R\$ 70,07
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
34	PARAFUSO 6C3210.000	1	UNIDADE	R\$ 131,82	R\$ 131,82
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
35	RETENTOR 4337105.000	8	UNIDADE	R\$ 112,34	R\$ 898,72
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
36	ARRUELA 2G8768.000	4	UNIDADE	R\$ 34,38	R\$ 137,51
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
37	PINO 1303595.000	1	UNIDADE	R\$ 4.543,58	R\$ 4.543,58
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
38	MANCAL 2G8631.000	4	UNIDADE	R\$ 400,06	R\$ 1.600,25
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
39	ANEL 2G8741.000	4	UNIDADE	R\$ 66,60	R\$ 266,40
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
40	ANEL 9M2092.000	4	UNIDADE	R\$ 78,27	R\$ 313,08
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
41	PINO 8W5293.000	4	UNIDADE	R\$ 1.012,45	R\$ 4.049,81
<i>Especifica�o : Pe�as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K, SERIE JAP00378, Ano 2014.</i>					
Valor total extenso:					
42	PINO 2G8633.000	2	UNIDADE	R\$ 1.514,60	R\$ 3.029,21



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

43	MANCAL 1461843.000		2	UNIDADE	R\$ 1.343,64	R\$ 2.687,28
----	--------------------	--	---	---------	--------------	--------------

Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

44	MANCAL 2G8624.000		2	UNIDADE	R\$ 411,18	R\$ 822,35
----	-------------------	--	---	---------	------------	------------

Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

45	CONTRAPIN 3B4618.000		2	UNIDADE	R\$ 1,85	R\$ 3,71
----	----------------------	--	---	---------	----------	----------

Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

46	MANCAL 1461842.000		2	UNIDADE	R\$ 1.242,57	R\$ 2.485,13
----	--------------------	--	---	---------	--------------	--------------

Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

47	PINO 8W6497.000		2	UNIDADE	R\$ 1.528,81	R\$ 3.057,61
----	-----------------	--	---	---------	--------------	--------------

Especifica o : Pe as Originais para Motoniveladora Caterpillar 120K,
SERIE JAP00378, Ano 2014.

Valor total extenso:

Total : R\$ 220.850,08

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:

O Valor global para esta licita o foi estimado em de **R\$ 220.850,08 (Duzentos e Vinte Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais e Oito Centavos).**

RECEBIMENTO DO OBJETO.

Ser  feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUM  solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o  rg o contratante indicar, o qual far  aposi o de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

10. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, ser  efetuado em at  30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresenta o da nota fiscal, mediante comprova o e atesto da entrega dos objetos.

11. DOTA O ORÇAMENT RIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7 ,   2o diz o seguinte: Na licita o para registro de pre os n o   necess rio indicar a dota o or ament ria, que somente ser  exigida para a formaliza o do contrato ou outro instrumento h bil.

12. DA VIG NCIA DA ATA

A Ata de Registro de Pre os ter  validade de 12 (doze) meses, ap s a sua assinatura.

13. DA VIG NCIA DO CONTRATO

A vig ncia do contrato ser  contada da data da sua assinatura, tendo in cio e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o  ltimo.

CELSO LOPES CARDOSO
Prefeito Municipal